
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central 
Metropolitana  

 
Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000  Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700 

 

PU 364/2009 
 PA: 087/1982/007/2008 

Página: 1/23 

 

PARECER ÚNICO  
364/2009 

PROTOCOLO SIAM Nº 
 711935/2009 

Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental  

Nº 00087/1982/007/2008 
 
Revalidação de licença de operação. 

Validade:        
4 anos. 

Outorga Nº: Regularizada.                  

Reserva legal Nº: Regularizada.                    

 
Empreendedor : Perdigão S.A.                            CNPJ: 01.838.723/0167-31 
[...]
cumprimento de condicionantes, com validade até 20-4-2008. 

 
Foram feitas 03 vistorias durante o período de validade dada licença formalizadas 

pelos Autos de Fiscalização de nº 008796/2004 de 01-10-2004; nº 012169/2005 de 26-
09-2005 e nº 014711/2006 de 27-03-2006.  

 
A licença que estava em vigência teve sua validade condicionada ao cumprimento 

dos seguintes itens: 
 
1 - “Apresenta a caracterização das emissões atmosféricas provenientes 

das caldeiras contemplando os parâmetros de SO2 e material particulado, e 
especificar a potência das caldeiras. Prazo 4 meses”. 

 
A condicionante nº. 1 foi cumprida. No tocante a informações das características 

das 02 caldeiras (protocolo FEAM nº 111018/2004)  
 
Foi verificado no site da FEAM que no acompanhamento realizado pela empresa 

atesta que os parâmetros estão sendo acompanhados e estão adequados 
(automonitoramentos mais recentes – 2009 protocolos R589594/2009 e 
R264109/2009)   
 

2 - “Implantar sistema de controle dessas emissões. Caso os resultados das 
análises mostrem o não atendimento aos limites estabelecidos na DN COPAM 
11/86, e encaminhar cópia à FEAM do projeto do sistema implantado. Prazo 10 
meses” 

 
Foi apensado um relatório da Shell Brasil informado a solicitação de mais prazo 

para realização de levantamento de dados e também sugere que o empreendedor está 
usando um óleo combustível aditivado que reduz significativamente a emissão de 
particulados.  

 
Não foi verificado resposta a solicitação da ampliação do prazo ou encaminhamento 

de pedido a respectiva câmara e ocorreu neste ínterim que o sistema foi substituído por 
uma matriz energética ambientalmente mais adequada com a utilização de gás natural 
(Dezembro de 2005) e de sebo bovino (combustível da caldeira reserva).Em razão do 
explicitado a condicionante perdeu razão em função do órgão ambiental na época não 
ter respondido feito o encaminhamento da solicitação e também pela substituição da 
matriz energética mais poluente  (óleo BPF) por uma matriz energética ambientalmente 
mais adequada.  

 
Conforme descrito no item anterior, o empreendimento vem acompanhando e as 

análises não sugerem descumprimento de legislação. 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central 
Metropolitana  

 
Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000  Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700 

 

PU 364/2009 
 PA: 087/1982/007/2008 

Página: 12/23 

 

3 - “Apresentar caracterização dos efluentes provenientes da lavagem dos 
caminhões, bem como projeto de adequação, caso os resultados das análises 
realizadas demonstrem que os padrões estabelecidos na DN COPAM 10/86 não 
estejam sendo atingidos. Sugere-se ainda a possibilidade de enviar esses 
efluentes para a ETE. Prazo 4 meses ”.  

 
Foi verificada a implementação de uma caixa coletora para esses efluentes. Os 

mesmos serão bombeados para a estação de tratamento de esgoto ETE para ser 
incorporado ao efluente líquido industrial. Foi informado também que as carretas 
transportadora que são terceiradas são lavadas, quando necessária, são realizadas 
fora do empreendimento. Logo posto isto, considera o mérito da condicionante 
cumprida. 

 
4 - “Implantar bacias de contenção de vazamentos para áreas de tancagem, 

conforme exigência da norma ABNT 7505, e remeter à FEAM o projeto 
executado.  Prazo 4 meses”  

 
Foi verificada a implantação das bacias na vistoria realizada, portanto a 

condicionante foi cumprida.  
 

5 - “Apresentar projeto de disposição final adequada para os resíduos que 
estão sendo encaminhado ao vazadouro municipal, bem como para os óleos 
lubrificantes usados. Obs: armazenar os óleos usados, enquanto não definido o 
receptor que o reciclará, conforme exigência da resolução CONAMA nº 
09/1993. Prazo 4 meses.” 

 
 Foi verificada a implantação das bacias na vistoria realizada bem como verificado o 

envio para empresas credenciadas (Empresa Lwart Lubrificantes Ltda - certificado de 
coleta de óleo usado nº 9791 de 12/06/2008) para o co-processamento, portanto a 
condicionante foi cumprida.  

 
6 – “Implantar o projeto apresentado no item 5, após liberação da FEAM. 

Prazo a ser definido pela FEAM”. 
 

 Não foi evidenciada a liberação por parte da FEAM. Existe formalizado uma 
destinação de forma sistemática e coerente que foi endossada pelas evidências 
colhidas na vistoria. 
 

7 – “Promover o treinamento do(s) empregados (s) responsável(eis) pela 
operação dos sistemas de controle ambiental, com a apresentação dos 
certificados à FEAM. Prazo de 6 meses”. 

 
 Foi encaminhada a FEAM (protocolo 136186/2004) evidenciando o material 
didático e informando que foi realizado em 04-09-2004 o treinamento aos funcionários 
responsáveis pela operação dos sistemas de controle ambiental.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central 
Metropolitana  

 
Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000  Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700 

 

PU 364/2009 
 PA: 087/1982/007/2008 

Página: 13/23 

 

 
8 – “Executar o Programa de Automonitoramento dos efluentes líquidos, 

efluentes gasosos e resíduos sólidos. Prazos a serem definidos pela FEAM no 
anexo II. 

 
 Com relação a efluentes líquidos, atmosféricos e gerenciamento de resíduos 
sólidos foi verificada e está atendido. Porém não foi verificado no processo 
administrativo ás análise dos efluentes atmosféricos (SO2 e materiais particulados) que 
foram copiladas dos estudos ambientais Por falta de não conseguir resgatar a 
documentação e de uma orientação informal do entendimento de que por si só o 
sistema de geração de energia térmica que usa o GN por si só já está implícito o 
atendimento pela característica da combustão completa. Em razão do exposto 
entende-se não ser possível verificar o atendimento. Porém atualmente o 
monitoramento vem sendo realizado e estando adequado. 
 

9 – “implantar programa de educação ambiental para funcionários e 
prestadores de serviços diretos, visando sua conscientização sobre aspectos 
ambientais Executar o Programa de Automonitoramento dos efluentes líquidos, 
efluentes gasosos e resíduos sólidos. Prazos a serem definidos pela FEAM no 
anexo II. 
  
 Foi também informado que este assunto já foi tema abordado na Comissão 
Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA realizada de 18-10-2004 a 22-10-2004 com 
o tema “Dê valor a vida, preserve o Meio Ambiente. Condicionante cumprida. 

 
Em virtude do exposto considera que às condicionantes para a validação da 

Licença de Operação - LO foram atendidas, legitimando ao pleito do empreendedor a 
renovação da licença de operação. 
 
7.2 Impactos e controles ambientais  
 

Os principais impactos ambientais provenientes da atividade desenvolvida pela 
empresa, identificados no RADA, dizem respeito aos efluentes líquidos provenientes 
das atividades industriais e dos despejos sanitários; às emissões atmosféricas 
provenientes da caldeira e dos resíduos sólidos industriais e aqueles gerados na ETE, 
além da emissão de ruídos. 
 
7.2.1 Efluentes Líquidos – Os efluentes líquidos serão gerados em todas as fases 
do empreendimento, produzindo vazões significativas e de altas cargas orgânicas, que 
exigem tratamento adequado antes do seu lançamento no curso d‘água. Tem origem 
na água de lavagem e sanitização da unidade industrial e equipamentos, no 
processamento do leite e seus derivados e lavagens de veículos, além dos efluentes 
sanitários produzidos pelas trabalhadores do empreendimento. 
 
  A vazão diária total potencial máxima estimada é de 1006 m3/dia considerando 
respectivamente: 970 m3/dia dia oriundo da atividade industrial, 36 m3/dia despejos 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central 
Metropolitana  

 
Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000  Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700 

 

PU 364/2009 
 PA: 087/1982/007/2008 

Página: 14/23 

 

sanitários. A vazão média total está na faixa de 622 m3/dia. Verifica-se que o valor 
médio de geração de 3,2 l de efluente gerado por litro de leite processado. Foi 
verificada a existência problemas no medidor de vazão que necessita adequação que 
foi devidamente condicionada. 

 
Os despejos líquidos gerados no processo são altamente putrescíveis entrando 

em decomposição poucas horas depois da sua geração liberando cheiro característico. 
A DBO é elevada normalmente acima dos 1200 mg/l. O aspecto dessas águas 
residuárias é de cor esbranquiçada, presença de gordura em suspensão de cor opaca 
e em sua parte coloidal contam com presença de carga microbiana significativa. 

 
O efluente sanitário gerado após a passagem por câmara séptica é incorporado 

ao efluente líquido industrial para posterior tratamento na ETE do empreendimento. 
 
Está em operação uma estação de tratamento de efluentes - ETE composta por 

um tratamento preliminar (peneiras estáticas  e desarenador), seguido de um tanque de 
equalização e caixa de gordura, sendo aduzido por uma estação elevatória seguido de 
tratamento em duas lagoas aeradas finalmente uma lagoa de polimento), antes da 
destinação ao curso d’água Ribeirão Vermelho, pertencente a bacia do Rio das Velhas. 
 
 Esta previsto a implantação de uma filtro prensa complementado por um 
sistema de leitos de secagem para desidratação do lodo úmido da ETE antes do envio 
a aterro sanitário provavelmente o Aterro Macaúba situado no mesmo município do 
empreendimento. Com isto deverá haver uma racionalização de uso de transporte do 
lodo úmido anteriormente enviado a COPASA de Ipatinga com um impacto altamente 
positivo do pronto de vista ambiental. A adoção destes dispositivos foi condicionada.   
 

O efluente líquido tratado é despejado no Ribeirão Vermelho com uma vazão 
média de 29 m3/hora, com DQO 34 mg/L; DBO 34 mg/L; Ph 8, sólidos totais de 45 
mg/L; sólidos sedimentáveis de ,01 mg/L, detergentes (LAS) com 0,1 mg/L  e de óleos 
e graxas de 7mg/L.. (Ref - Rada anexo E págs 70 a 88). 

 
Foi apensado ao processo declaração informado que o efluentes de limpeza de 

fossas sépticas estão sendo disposto na unidade da COPASA de Ipatinga (ETE 
Ipanema devidamente licenciada PA nº 00072/1994/009/2008 pela SUPRAM LM – 
REVLO concedida em 2008). 

 
Por ocasião da vistoria não foi verifica qualquer indícios de funcionamento 

incorreto como cheiro, ou coloração no efluente devolvido ao Ribeirão.  
 
Todos os parâmetros acima estão sendo atendidos conforme definido na 

Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG n.º 1/2008, que dispõe sobre a 
classificação dos corpos de água e diretrizes ambientais para o seu enquadramento, 
bem como estabelece as condições e padrões de lançamento de efluentes, e dá outras 
providências. 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central 
Metropolitana  

 
Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000  Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700 

 

PU 364/2009 
 PA: 087/1982/007/2008 

Página: 15/23 

 

7.2.2 Resíduos sólidos – Os resíduos sólidos são classificados de acordo com a 
natureza do material. É estimada a seguinte geração de materiais no empreendimento 
em média: classe II A com 150 T/mês de lodo biológico e cerca de 12.184 Kg/mês de 
lixo domestico. Com relação aos resíduos sólidos recicláveis (Classe II B) são gerados 
em média: plásticos 1385 kg/mês, papel e papelão 4759kg/mês e embalagens longa 
vida com 7682 kh/mês. Foi informado que pode haver a geração de contaminados 
oleosos porem de forma pontual logo não quantificada rotineiramente que quando é 
produzido é devidamente acondicionado em bobonas tampadas e enviada a empresa 
de co-processamento. 
 

O empreendimento dispõe o lixo ( não possível de reciclagem) junto ao aterro 
sanitário da empresa Vital Engenharia Ambiental (Certificado de LO Nº 655/2005, em 
processo de revalidação na SUPRAM CM) no município de Sabará  

 
Os materiais plásticos e papelão são recolhidos pela empresa Santa Maria 

Comércio de Papel da cidade de Belo Horizonte (Certificado de LO nº 307/2007 com 
validade até 23/10/2011). 

 
As gorduras, migalhas de massas, produtos vencidos são destinados 

diariamente para alimentação animal. Existe um controle evidenciado e os mesmos são 
acondicionados em bombonas fechadas até a retirada. Este material é em média de 
23,6 kg por dia. 

 
O empreendimento usa a estrutura de contêiner com lona para armazenagem 

de materiais segregados na coleta seletiva (papel, plástico, tambores).  
 

Durante a vistoria o empreendedor orientado determinar ações de minimizar 
geração destes materiais, de reaproveitamento e de uma destinação mais rápida a fim 
de evitar acúmulo destes. Concomitantemente a isto foi condicionada a implantação de 
local de armazenagem provisória protegido da água da chuva e disposto sobre 
estrados até a comercialização para reciclagem. 
 

Durante toda a operação da indústria o setor de transporte e manutenção bem 
como o de frigorificação e demais setores do empreendimento que necessitem de 
fluidos lubrificantes, quando da troca deste deverão ser encaminhados para empresas 
de co-processamento devidamente credenciada. Foi evidenciado o envio para empresa 
de co-processamento Lwart Lubrificantes S.A. (LO 639/2005 com validade até 
27/09/2011). 

 
 Os materiais contaminados com óleo (filtro usados, estopas) deverão ser 

provisoriamente armazenados em condições adequadas para posterior 
encaminhamento ambientalmente adequado. Recomenda-se uma preocupação 
cotidiana com esta estrutura de armazenagem provisória destes materiais até a 
destinação adequada.  
 
7.2.3 Emissão atmosférica – Os efluentes atmosféricos originam-se da queima de 
gás natural como combustível (fornecido em sistema de “rododuto” – carreta com 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central 
Metropolitana  

 
Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000  Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700 

 

PU 364/2009 
 PA: 087/1982/007/2008 

Página: 16/23 

 

conjunto de cilindros com GN comprimido) para utilização na caldeira principal com 
capacidade de produção de 10.000 kg de vapor/hora e a outra reserva com 8.000 kg de 
vapor/hora com a utilização de sebo bovino quando necessário. Essa queima resulta 
na emissão de material particulado e efluentes gasosos.  
 
 Os valores médios e máximo de material particulado são respectivamente na 
caldeira a GN (titular) é de 8,02 mg/Nm3 e 20,71 mg/Nm3. Com relação aos valores de 
SO2  os valores forma de 11,42 mgSO2/ Nm3 e  11,42 mgSO2/ Nm3.  A caldeira reserva a 
sebo bovino apresenta os seguintes valores médios e máximos respectivamente para 
particulados de 55,06 mg/Nm3 e 58,052 mg/Nm3 e com relação com relação a SO2 os 
respectivos valores de 12,06 mgSO2/ Nm3 e 15,86 mgSO2/ Nm3 . 
 

 Durante a vistoria foi apresentado o monitoramento de efluentes atmosféricos 
mais atuais e corroborado pelos valores apresentados nos estudos do RADA 
atestavam o que estas fontes de emissão de efluentes gasosos e particulados estão 
atendendo a legislação vigente.   
 
 Existem também as emissões produzidas pelos motores a diesel dos caminhões 
e do motor diesel para geração de energia elétrica (reserva) que devem ser 
acompanhados com uma manutenção preventiva e corretiva de acordo com a norma 
técnica.  
 
7.2.4 Ruídos – No automonitoramento proposto pela LO que esta sendo validada não 